
N A T I O N S U N 

CONSEIL 
ECONOMIQ 

SOCIA 

D i s t r . 

s/eN .4/3R.i484 
20 février 1979 

O r i g i n a l ; FRANÇAIS 

COMCESSION DBS DROITS DE Ь'ШГФ'Ш! 
Trente-cinquième s e s s i o n 

CO№TE RENDU ANALYTIQUE DE LA 1484ème SEMCE 
tenue au P a l a i s des Nations, à Genève, 

l e 16 février 1379} à 16 heures 

Président ; M. БЕАиЫ\!Е (Canada) 

S01#iAIRE 

.Question de l a v i o l a t i o n des d r o i t s de l'homme dans l e s t e r r i t o i r e s arabes occupés, 
y compris l a P a l e s t i n e ( s u i t e ) 

Le d r o i t des peuples à dis p o s e r d'eux-mêmes et son a p p l i c a t i o n aux peuples .'. 
a s s u j e t t i s à une domination c o l o n i a l e ou étrangère ou à l'o c c u p a t i o n étrangère 
( s u i t e ) 

Le présent'Compte rendu pourra f a i r e l ' o b j e t de r e c t i f i c a t i o n s . 
Les p a r t i c i p a n t s q u i désirent en apporter sont priés de l e s adresser par écrit à 

l a S e c t i o n d'édition des documents o f f i c i e l s , ; Bureau S - 6 I O 8 , P a l a i s des Nations, 
Genève, dans l a semaine qui s u i t l a réception du compte rendu dans l e u r langue de 
t r a v a i l . 

Les r e c t i f i c a t i o n s aux comptes rendus dés séances de l a présente s e s s i o n de l a 
Commission seront réunies en un s e u l r e c t i f i c a t i f qui paraîtra peu après l a f i n de 
l a session.• 

GE.79-10705 



:D/ÜH.4/SR.I484 
page 2 

la séance est ouverte à 16-h 30. 

QUESTION DE LA.' VIOIATION DES DROITS DE L'.HOI'IME: DANS IES TERRlTOIfíSS ARABES ' OCCUPES, 
Y C0№RIS LA PAIESTIIE (point 4 de l'ordre du jour) (suite) (E/CN . 4/1307| E/GN.4/15O81 
E/CN.4/13091 E/CN . 4/1339 et E/CN . 4/L.I419) 

IE DROIT DES" PEUPLES A DISPOSER D'EUX-IffilES ET SON APPLICATION AUX PEUPLES ASSUJETTIS 
A UNE DOl'IENATION COLONIALE OU ETRANGERE OU A L'OCCUPATION ETRANGERE (point 9 de l'ordre 
du jour) (suite) (E/CN .4/1313| E/CN .4/SU1D .404, Vol. I, II et I I I 5 E/GN.4/Sub.405, 
Vol. I, n i 

1. M. EL-SHAFEI (Egypte) dorme lecture d'une lettre., datée du 9 février 1 9 7 9 , 
adressée au Président de l a Commission des droits de l'hoime par le Ilinistre des 
affaires étrangères par intérim de l a République arabe d'Egypte (E/CN.4/1339)J i l tient 
à exprimer à l a Commission .les remerciements de l a délégation égyptienne pour l a 
décision qu'elle a prise d'envoyer un télégramme au Gouvernement israélien. 

2. Dans sa résolution 1 A (XXXIV), l a Commission a décidé d'inscrire l a question de 
l a violation des droits de l'homme dans les territoires arabes occupés, y compris l a 
Palestine, à l'ordre du jour de l a trente-cinquième session, en l u i attribuant u n rang 
de priorité élevé. De son côté, le Conseil économique et social 'a, par sa 
résolution 1 9 7 8 / 2 4 en date du 5 mai 1 9 7 8 , félicité l a Commission des mesures qu'elle 
avait prises en ce qui concerne l a violation par Israël des droits de l'homme dans ces 
territoires et l'a priée de poursuivre ses efforts en vue de protéger les droits de 
l'homme dans.les territoires arabes occupés, y compris.la Palestine, et de continuer 
à prendre dés mesures appropriées à cet égard. Or,, dans les territoires occupés, l a 
situation ne cesse de se détériorer. Alors que l a coramiunauté internationale célèbre 
le trentième anniversaire de l a Déclaration universelle des droits de l'homme et 
s'apprête à'fêter le.trentième anniversaire des^Conventions de Genève de.1949» les 
autorités d'occupation israéliennes poursuivent et intensifient leur politique 
d'expansion et d'annexion. En dépit des nombreuses résolutions adoptées par les 
divers organes de l'ONU au cours des trente dernières années, elles persistent dans 
leurs pratiques d'oppression du peuple palestinien. Les actes perpétrés contre les 
personnes et contre les biens dans les territoires arabes occupés constituent non 
seulement des atteintes aux droits de l'homme, mais encore des violations flagrantes 
des instruments internationaux pertinents, notamment l a quatrième Convention de Genève 
relative à l a protection des personnes civiles en temps de guerre de 1 9 4 9 • 

3 . I l importe aussi de souligier l'obstination dont font preuve les autorités 
d'occupation israéliennes dans l'application de leur politique d'implantation de 
nouvelles colonies de peuplement dans ces territoires, en violation des droits ina
liénables de l a population et des dispositions de l a quatrième Conventio'n de" GënèVe 
Cette politique, vivement condamnée par.la communauté internationale,, est absolument 
illégale et contraire à l a résolution 3 3/II3 Б de l'Assemblée générale. 

4. Sans vouloir rappeler•toutes les résolutions adoptées'sur l a question, l a délé
gation égyptienne aimerait mentionner certaines résolutions récentes, qui apportent 
une nouvelle preuve de l'illégalité de l a politique d'annexion et de colonisation-
appliquée par les autorités israéliennes s la résolution ЗЗ/ПЗ A (du 18 décembre 1 9 7 8 ) , 
par laquelle l'Assemblée générale a réaffirmé que l a Convention de Genève relative 
à l a protection des personnes civiles en temps de guerre s'appliquait à tous les 
territoires arabes occupés par Israël en 1967» У compris Jémsalem, et demandé à Israël 



S/GIÍ.4/SR.1484 
page 3 

de r e s p e c t e r et d'appliquer l e s d i s p o s i t i o n s de ce t t e convention dans ces t e r r i t o i r e s ; 
et l a résolution 33/II5 Б, dans l a q u e l l e l'Assemblée générale a vivement déploré que 
l e Gouvernement israélien, en tarit que puissance occupante, p e r s i s t e à prendre des 
mesures et à se l i v r e r à des actes v i s a n t à m-odiiier l e s t a t u t j u r i d i q u e , l a nature 
géographique et l a composition démographique de ces t e r r i t o i r e s , en p a r t i c u l i e r q u ' i l 
p e r s i s t e à établir des col o n i e s de peuplement en P a l e s t i n e et dans l e s autres t e r r i 
t o i r e s arabes occupés, et dans l a q u e l l e e l l e a demandé à Israël de r e s p e c t e r ses 
o b l i g a t i o n s i n t e r n a t i o n a l e s et de renoncer à de t e l l e s mesures, 

5 . Cependant, une f o i s de p l u s , l e s autorités israéliennes ont empêché l e Comité 
spécial d'enquêter sur l e s pratiques israéliennes a f f e c t a n t l e s d r o i t s de l'homme de 
l a poi^ulation des t e r r i t o i r e s occupés de se rendre dans ces t e r r i t o i r e s . Le dixième 
rapport rédigé par l e Comité (А/33/35и) a p p e l l e l ' a t t e n t i o n sur l e s déclarations 
récentes du Premier l i i n i s t r e d'Israël et d'autres membres du G'ouvernement israélien 
(par, 128), d'où i l ' r e s s o r t que l e s autorités d'occupation r e s t e n t attachées à l e u r 
p o l i t i q u e d'annexion et de c o l o n i s a t i o n des t e r r i t o i r e s arabes occupés, et mentionne 
l e s mesures de nature a r b i t r a i r e auxquelles e st soumis l e peuple p a l e s t i n i e n (par. 1 2 9 ) : 
e x p r o p r i a t i o n des biens, d e s t r u c t i o n massive des maisons, accroissement continu du 
nombre des détenus, t o r t u r e s et mauvais traitements infligés à ces d e r n i e r s , sont autant 
de f a i t s q u i témoignent de l a p o l i t i q u e illégale pratiquée par l e s autorités israéliennes 
d'occupation et qui c o n s t i t u e n t des v i o l a t i o n s f l a g r a n t e s de l a Déclaration u n i v e r s e l l e 
des d r o i t s de l'homme, de l a Charte des Nations Unies, de l a quatrième Convention de 
Genève et des autres instruments i n t e r n a t i o n a u x p e r t i n e n t s . Les informations r e c u e i l l i e s 
par l e Comité spécial sont d ' a i l l e u r s confirmées par un d o s s i e r publié par l e 
Washington Post. D'après ces i n f o r m a t i o n s , des détenus arabes sont torturés pendant 
l e u r i n t e r r o g a t o i r e , ces t o r t u r e s impliquant un personnel entraîné, un s o u t i e n adminis
t r a t i f de haut niveau et un système de p r o t e c t i o n permettant d'éliminer l e s p l a i n t e s 
et de bloquer l e s enquêtes. 

6. Devant l a gravité de l a s i t u a t i o n , l a communauté i n t e r n a t i o n a l e d o i t assumer ses 
responsabilités, a f i n q u ' i l s o i t mis f i n aux v i o l a t i o n s des d r o i t s de l'homme 
perpétrées par l e s autorités d'occupiation israélienne dans l e s t e r r i t o i r e s arabes 
occupés, y compris l a P a l e s t i n e . L'Egypte, pour sa p a r t , dumeure attachée aux enga
gements q u ' e l l e a p r i s en vue de permettre au peuple p a l e s t i n i e n de recouvrer ses 
d r o i t s , 

7. Pour terminer, l e représentant de l'Egypte a i m e r a i t apporter des précisions sur 
l a portée et l e contenu des accords de Camp David. Les deux accords de Camp David 
c o n s t i t u e n t un cadre pour l e règlement g l o b a l du c o n f l i t au îloyen-Orient, règlement 
qui n'a pour but que l a libération de tous l e s t e r r i t o i r e s arabes occupés et l a 
jouissance, par l e peuple p a l e s t i n i e n , de tous ses d r o i t s inaliénables. I l s ne 
sauraient être interprétés comme un traité de p a i x . Ce sont des accords opérationnels 
tendant à mettre en a p p l i c a t i o n l a résolution 24-2 du C o n s e i l de sécurité. La voie q u i 
mène à l a p a i x au Moyen-Orient est ouverte, mais cette p a i x ne pourra être établie 
qu'au p r i x d'un e f f o r t concerté. Or, l a p o l i t i q u e israélienne d'expansion et de 
c o l o n i s a t i o n c o n s t i t u e un obstacle majeur à l a réalisation de tout progrès dans l e s . 
négociations. La délégation égyptienne est convaincue que l a Conimission des d r o i t s de 
l'homme adoptera l e s mesures q u i s'imposent pour f a v o r i s e r l e s conditions indispensables 
à l ' i n s t a u r a t i o n d'une p a i x j u s t e et durable au Moyen-Orient et dans l e monde 
e n t i e r . 



E/CN.4/SR.1484 
page 4 

8 . M. L E M O X DAVIS ( A u s t r a l i e ) souhaite, au stade a c t u e l du débat r e l a t i f aux 
poi n t s 4 et 9 de l ' o r d r e du j o u r , formuler quelques brèves remarques sur l a question 
de l'autodétermination. La délégation a u s t r a l i e n n e v o u d r a i t à cet égard réitérer une 
observation f a i t e l ' a n d e r n i e r : i l . n'est pas entièrement s a t i s f a i s a n t , d'examiner 
ensemble ces deux p o i n t s . Tout en comprenant que l a Commission n'a pas l e temps de 
débattre séparément de chacun d'eux, l a délégation a u s t r a l i e n n e pense que l'examen 
groupé de deux questions connexes, mais d i s t i n c t e s , peut se f a i r e au détriment de l'une 
ou de 1'autre. 

9 . Pour ce qui est du p o i n t 4 r e l a t i f à l a question de l a v i o l a t i o n des d r o i t s de 
l'homme dans l e s t e r r i t o i r e s arabes occupés, y compris l a P a l e s t i n e , l ' A u s t r a l i e e s t 
depuis longtemps d'avis que l e s progrès dans l a voie d'un règlement au Moyen-Orient 
sont liés à l a s o l u t i o n des problèmes des d r o i t s de l'homme dans l a région. A i n s i que 
l ' a d i t l e M i n i s t r e des a f f a i r e s étrangères de l ' A u s t r a l i e à l a trente-troisième s e s s i o n 
de l'Assemblée générale, l e s progrès réalisés dernièrement sont certes encourageants, 
mais des négociations longues e t d i f f i c i l e s seront nécessaires s i l'on veut établir.une 
pa i x j u s t e e t durable au Moyen-Orient. Les Membres de l ' O r g a n i s a t i o n des Nations Unies 
devront v e i l l e r à éviter toute a c t i o n q u i p o u r r a i t compromettre l e s perspectives de p a i x 
ouvertes par l e s événements survenus récemment. Le I-Iinistre des a f f a i r e s étrangères 
de l ' A u s t r a l i e s'est en outre félicité qu'on.s.e. s o i t mis d'accord pour t e n i r compte, 
dans l e s négociations à v e n i r , des principes- posés par l a résolution 242 du C o n s e i l 
de séc-urité et de l a reconnaissance des d r o i t s légitimes du peuple p a l e s t i n i e n . 

1 0 . En ce qui concerne l e d r o i t dés peuples à disposer d'eux-mêmes. M, Lennox Davis 
r a p p e l l e que l ' A u s t r a l i e s o u t i e n t depuis longtemps l a l u t t e -des peuples pour l a réali
s a t i o n de ce d r o i t . Pays constitué d'anciennes c o l o n i e s , -l'Australie- connaît l e s forces..^ 
q u i poussent l e s peuples a l u t t e r рогзг l e u r indépendance e t 1егдг identité n a t i o n a l e . 
Sa tâche de puissance administrante, en v e r t u des mandats confiés par l a Société 
des Nations ou des accords de t u t e l l e de l'ONU, l u i a permis en outre d'acquérir une 
expérience particulière dans ce domaine. 

1 1 . Le d r o i t des peuples à disposer d'eux-mêmes ne se prête pas à une définition 
précise ou à une c l a s s i f i c a t i o n très nette.. Du p o i n t de vue h i s t o r i q u e , c'est un 
p r i n c i p e fondamental des r e l a t i o n s humaines, qui a des dimensions i n t e r n a t i o n a l e s , 
et q u i e s t aujourd'hui consacré par l a Charte des Nations Unies e t par l e s déujc Pactes 
i n t e r n a t i o n a u x r e l a t i f s aux d r o i t s de l'homme; mais i l f a u t a u s s i l e considérer dans 
l e contexte de l a s i t u a t i o n particulière du peuple qui demande à l ' e x e r c e r . A cet 
égard, l a délégation au s t r a l i e n n e tient.à féliciter l e s deux rapporteurs spéciaux., , 
M. C r i s t e s c u e t M. Gros E s p i e l l , pour a v o i r rédigé des rapports a u s s i complets sur-.des . 
questions a u s s i complexes que l e développement h i s t o r i q u e e t a c t u e l du d r o i t des 
peuples à disposer d'eux-mêmes (E/CN .4/Sub .2./404) et l ' a p p l i c a t i o n des résolutions ' 
de l ' O r g a n i s a t i o n des Nations Unies r e l a t i v e s au d r o i t des peuples a s s u j e t t i s à une 
domination c o l o n i a l e e t étrangère à disposer d'eux-mêmes (E / c N . 4 / s u b . 2 / 4 0 5 ) . Ces textes 
marqueront certainement l e s débats f u t u r s sur l a question. 

1 2 . L ' A u s t r a l i e , convaincue de l'importance p r i m o r d i a l e du d r o i t des peuples à disposer 
d'eux-mêmes, p a r t i c i p e activement aux travaux du Comité des 24 et du C o n s e i l de l a 
Namibie. E l l e prend p a r t , en p a r t i c u l i e r , aux activités du Sous-Comité des p e t i t s 
t e r r i t o i r e s , organe s u b s i d i a i r e du Comiité des 24 où e l l e estime a v o i r un rôle important 
à jouer, en tant que n a t i o n indépendante dans une région où p l u s i e u r s p e t i t s t e r T i t o i f e s 
coloniaux s ' e f f o r c e n t , chacun à l e u r manière, de se doter d'une s t r u c t u r e qxd. préser
vera 1егдг individualité et assurera l e u r indépendance s i t e l e s t l e u r désir. Au C o n s e i l 
de l a Namibie, l ' A u s t r a l i e a f a i t t o u t ce qui était en son pouvoir en faveur de l'indé
pendance e t de l a liberté de l a Namibie et pom?suivra l'oeuvre e n t r e p r i s e . 



E/CN.4/SR.1484 
page 5 

1 5 . M. Lennox Davis relève pour terminer que l ' o p i n i o n a été exprimée à p l u s i e u r s 
r e p r i s e s à l a Commission que l'autodétermination était une c o n d i t i o n préalable et 
nécessaire à l a jouissance de tous l e s autres d r o i t s de l'homme. Cette vue est trop 
générale et peut donner l i e u à des mlentendus, s i l'on veut d i r e par là qu'un peuple 
ne peut j o u i r d'aucun d r o i t de l'homme tant q u ' i l n'a pas obtenu cette l i b r e déter
mination. Dans c e r t a i n s cas, l e peuple d'un t e r r i t o i r e dépendant peut j o u i r de d r o i t s 
économiques et s o c i a i i x non négligeables, à défaut de l'ensemble des d r o i t s de l'homme. 
Mais on peut d i r e qu'en général, aucun peuple ne peut j o u i r pleinement des d r o i t s c i v i l s 
et p o l i t i q u e s et des d r o i t s économiques et soc i a i i x tant q u ' i l n'a pas réalisé cette 
autodétermination. C'est pourquoi l e d r o i t des peuples à disposer d'eux-mêmes d e v r a i t 
bénéficier de l' a p p u i sans гезегл^ de tous l e s membres de l a Commission, 

1 4 . M. ZORIH (lînion des Républiques s o c i a l i s t e s soviétiques) s o u h a i t e r a i t tout 
d'abord, formuler quelques observations sur c e r t a i n s aspects généraux du d r o i t des 
peuples à disposer d'eux-mêmes. 

1 5 . I l s ' a g i t là d'un p r i n c i p e du d r o i t i n t e r n a t i o n a l général, qui revêt une s i g n i f i 
c a t i o n particulière pour l e maintien de r e l a t i o n s normales entre E t a t s . Dès sa création 
en 1917? l'LRSS a proclamé ce d r o i t e t a octroyé à tous l e s peuples de l ' a n c i e n Empire 
russe l a possibilité de l ' e x e r c e r . I l e s t à l a base de l ' o r g a n i s a t i o n et de l ' a c t i o n 
du gouvernement, conformément à l a doctr.ine léniniste. En tant que t e l , i l est i n s c r i t 
dans l a c o n s t i t u t i o n de toutes l e s républiques s o c i a l i s t e s soviétiques, et en p a r t i 
c u l i e r dans divrers a r t i c l e s de l a C o n s t i t u t i o n de l'URSS de 1977? notarmnent l e s 
a r t i c l e s 28, 2 9 , 70 et 7 2 . 

1 6 . Le d r o i t à 1'a,utodéterffiination e t à l a souveraineté est un p r i n c i p e u n i v e r s e l 
lement reconnu du d r o i t i n t e r n a t i o n a l , qui e s t consacré dans l a Charte des Nations Unies, 
l a Déclaration sur l ' o c t r o i de l'indépendance aux pays e t a,ux peuples coloniaux, l e s 
Pactes i n t e r n a t i o n a u x r e l a t i f s aux d r o i t s de l'homme, l a Déclaration r e l a t i v e aux 
p r i n c i p e s du d r o i t i n t e r n a t i o n a l touchant l e s r e l a t i o n s amicales e t l a coopération 
entre l e s E t a t s conformément à l a Charte des Nations Unies, a i n s i que par l e s décisions 
de d i v e r s organes de l ' O r g a n i s a t i o n des Nations Unies comme l e C o n s e i l de sécurité et 
l'Assemblée générale. 

1 7 . Lé d r o i t à l'autodétermination comporte des aspects p o l i t i q u e s , économiques, 
sociaux et c u l t u r e l s interdépendants. A ce t i t r e , i l présuppose l'affranchissement 
des peuples a s s u j e t t i s à une domination étrangèï"e, surtout c o l o n i a l e , et l e u r 
accession à l'indépendance, l e d r o i t de ces peuples de déterminer l e u r système écono
mique et d'exercer l e u r souveraineté sur l e u r s ressources n a t u r e l l e s , l e u r d r o i t de 
déterminer l e u r système c u l t u r e l - ce qui implique l a reconnaissance de l e u r d r o i t de 
j o u i r de l e u r patrimoine c u l t u r e l e t de l ' e n r i c h i r , et l a reconnaissance du d r o i t de 
tous à l'éducation et à l a c u l t u r e . 

18. C'est pourquoi l e d r o i t à l'autodétermination implique l e d r o i t des peuples 
coloniaux de l u t t e r par tous l e s moyens dont i l s disposent contre l e s puissances 
c o l o n i a l e s q u i l e s oppriment, de même que l e devoir pour l e s E t a t s de l e s a i d e r sur-
cette v o i e , sans quoi non seulement i l s encourraient une responsabilité i n t e r n a t i o n a l e , 
mais encore i l s se rendrai e n t coupables d'un crime i n t e r n a t i o n a l . Le d r o i t à l ' a u t o 
détermination f a i t p a r t i e intégrante de l'ensemble des d r o i t s inhérents à l a personne 
humaine e t , par son contenu, i l e s t intimement lié à l a n o t i o n d'anti-impérialisme 
et d ' a z i t i c a p i t a l i s m e . 

1 9 . Les régimes r a c i s t e s d'Afrique a u s t r a l e v i o l e n t de façon f l a g r a n t e ce d r o i t , ce 
oui ne l a i s s e pas de s u s c i t e r l ' i n d i g n a t i o n des forc e s p r o g r e s s i s t e s du monde et met 
en danger l a p a i x et l a sécurité i n t e r n a t i o n a l e s . Les e f f o r t s que ces régimes 
déploient désespérément pour bâillonner l e s peuples du Zimbabwe et de Namibie p a r t i 
cipent d'une gigantesque c o n s p i r a t i o n , dans l a q u e l l e l e s p r i n c i p a l e s puissances 
occidentales jouent un rôle déterminant. C'est pourquoi dans sa résolution 33/24? 



E/CN.4/SR.1484 
page 6 

l'Assemblée générale a condamné " l a p o l i t i q u e de ceux des membres de l ' o r g a n i s a t i o n 
du Traité de l ' A t l a n t i q u e nord e t des autres pays dont l e s r e l a t i o n s p o l i t i q u e s , 
économiques, m i l i t a i r e s , nucléaires, stratégiques, c u l t u r e l l e s et s p o r t i v e s avec l e s 
régimes r a c i s t e s d'Afrique a u s t r a l e e t d ' a i l l e u r s encouragent ces régimes a continuer 
d'étouffer l e s a s p i ; ations des peuples à l'autodétermination et à l'indépendance." 
De même, l'URSS condamne résolujiient pour sa p a r t l ' a i d e économique, p o l i t i q u e , m i l i t a x r e 
et autre que l e s impérialistes apportent aux régimes r a c i s t e s d'Afrique a u s t r a l e e t se 
prononce pour un boycottage complet de ces régimes. Comme Leonid Brejnev l ' a déclaré 
au viï\gt-cinq\iième Congrès, l e p a r t i communiste de l'URSS continuera d'appuyer tous l e s 
peuples dans l e u r l u t t e pour l a liberté et l'indépendance. 

20. Le mépris que l e s régimes r a c i s t e s d'Afrique a u s t r a l e a f f i c h e n t vis-à-vis de 
l a p o p u l a t i o n non blanche q u ' i l s oppriment n'a d'égal que c e l u i qu'Israël manifeste 
à l ' e n d r o i t du peuple arabe p a l e s t i n i e n , e t i l n'est guère étonnant dans ces conditions 
que l ' A f r i q u e du Sud et Israël entre t i e n n e n t des r e l a t i o n s étroites, qui i n c l u e n t sans 
doute un échange de données d'expérience svx l a v i o l a t i o n massive des d r o i t s de l'hoii>mo. 

21. La v i o l a t i o n des d r o i t s de l'homme par Israël est une conséquence de sa p o l i t i q u e 
extérieure, qui e s t une p o l i t i q u e d'agression conformément à l a doc t r i n e du sionisme, 
l e q u e l , s e l o n l e s termes mêmes de l a résolution 53/79 (ЮОС) de l'Assemblée générale, 
est une forme de racisme e t de d i s c r i m i n a t i o n , r a c i a l e . A cet égard,M. Z o r i n t i e n t à 
so u l i g n e r que ceux q u i se sont retirés de l a Conférence mondiale de l a l u t t e contre 
xe racisme et l a d i s c r i m i n a t i o n r a c i a l e ont apporté un appui de f a i t à l a p o l i t i q u e 
d'Israël dans l e s t e r r i t o i r e s arabes occupés. Au demeurant, dans l a déclaration q u ' e l l e 
a adoptée, l a Conférence a demandé l a c e s s a t i o n de toutes pratiques de d i s c r i m i n a t i o n 
r a c i a l e auxquelles l e s P a l e s t i n i e n s a i n s i que d'autres habita n t s des t e r r i t o i r e s arabes 
occupés par Israël sont soumis (A/35/262, par. 1 9 ) . 

22. I l r e s s o r t du rapport du Comité spécial chargé d'enquêter sur l e s pratiques 
israéliennes a f f e c t a n t l e s d r o i t s de l'homme de l a pop u l a t i o n des t e r r i t o i r e s occupés 
(A/35/356) et des informations de sources diverses reçues depuis sa p u b l i c a t i o n que l a 
p o l i t i q u e d'Israël en l a matière n'a guère changé - t o r t u r e s systématiques infligées 
аш: détenus arabes, déni au peuple p a l e s t i n i e n de son d r o i t à l'autodétermination, 
ex p u l s i o n d'ilrabes "palestiniens de l e u r s te::res e t de l e u r s fc./ers e t déportation, 
extension des colonies israéliennes de pexiplement, répression. De plus., Israël пли 
l ' e x i s t e n c e du peuple p a l e s t i n i e n en tant que n a t i o n e t refuse de reconnaître l ' O r g a n i 
s a t i o n de libération de l a P a l e s t i n e comme l'unique représentant légitime de ce peuple. 
L'LTRSS condamne énergiquem^ent cette p o l i t i q u e de génocide e t d'annexion, c o n t r a i r e à l a 
Quatrième Convention de Genève de 1949 r e l a t i v e à l a p r o t e c t i o n des personnes civàles 
en temps de guerre et appuie l a l u t t e que l e peuple arabe p a l e s t i n i e n l i v r e sous l a 
d i r e c t i o n de l'OLP. E l l e réaffirme que s e u l un règlement g l o b a l du pi-oblème 
du Moyen-Orient permettra de mettre un terme à ces v i o l a t i o n s massives e t systématiques 
des d r o i t s de l'homme dans cette région du monde. 

23. L'Union soviétique se félicite des conclusions de l a réunion de Bagdad, q ui marque 
une étape importante dans l a voie de l'unité du monde arabe et de l ' i n s t a u r a t i o n d'une 
paix j u s t e e t durable au Moyen-Orient, comme M-. Kossyguine l ' a noté dans sa déclaration 
du 12 décembre 1978. 



E/CIÍ . 4 /SR . 1 4 8 4 
page 7 

T e l l e est du r e s t e l a p o s i t i o n que l e s membres du Pacte de Varsovie ont exposée dans 
l e u r déclaration du 23 novembre 1 9 7 8 , dans .laquelle i l s ont de nouveau souligné que 
l a s o l u t i o n du problème du Moyen-Orient passe par l a p a r t i c i p a t i o n de toutes l e s 
p a r t i e s intéressées, y compris l a P a l e s t i n e , l e r e t r a i t des troupes israéliennes de 
tous l e s t e r r i t o i r e s arabes occupés en 1967? l a réalisation du d r o i t inaliénable 
du peuple p a l e s t i n i e n à l'autodétermination, et en p a r t i c u l i e r à l'établissement 
d'un Etat n a t i o n a l . p a l e s t i n i e n , et l ' e x i s t e n c e indépendante et l a sécurité de tous 
l e s E t a t s de. l a . région, dont Israël 

2 4 . M. SKALLI (Maroc) déclare à propos du point 4 de l ' o r d r e du jour que l o r s du 
Sommet des chefs d'Etat arabes q u i s'est tenu à Rabat en 1974s l'unanimité s'est 
f a i t e sur un c e r t a i n nombre de p r i n c i p e s pour une s o l u t i o n j u s t e , équitable et 
hinnaine du problème du Moyen-Orient : évacuation de tous l e s t e r r i t o i r e s arabes 
occupés, y compris Jérusalem.; reconnaissance a.u peuple p a l e s t i n i e n de son d r o i t 
légitime à l'autodétermination et à l a c o n s t i t u t i o n d'un Etat l i b r e ët souverain; 
reconnaissance de l'OLP comme seu l représentant légitime du peuple p a l e s t i n i e n . 
Le Gouvernement marocain réaffirme son attachement à c e t t e p o s i t i o n du Sommet de 
Rabat. 

2 5 . Aujourd'hui, ce gouvernement est d'autant pl u s i n q u i e t quant au sort du peuple 
p a l e s t i n i e n q u ' i l v i e n t d'apprendre récemment encore que l'armée d'occupation 
s i o n i s t e se l i v r e à des actes reprehensibles d'oppression, de répression et de 
t o r t u r e contre des populations sans défense. M; S k a l l i se réfère à ce sujet à un 
a r t i c l e que l e Washington Post a. publié - en février.1979 sur l a base d'un rapport-
du Lépartement d'Etat américain et de.câbles diplomatiques du Consulat américain 
à Jérusalem, et dont i l r e s s o r t que l a t o r t u r e de p r i s o n n i e r s arabes dans l e s t e r r i 
t o i r e s occupés est une pratique.généralisée et même systématique. En out r e , dans 
une dépêche de Beyrouth datée du 5 février l'Agence France Presse s i g n a l e l e cas 
concret de M. Hamad, r e s s o r t i s s a n t l i b a n a i s libéré par Israël, qui a f f i r m e a v o i r 
été enfermé pendant 45 jours, pieds et mains liés au cou, et soumis ,à des électrochocs 
sur toutes l e s p a r t i e s de son corps. Bans une dépêche d'Amman datée-du;11 février, 
l'AFP rapporte a u s s i une déclaration de M. A l F a k i h , jeune P a l e s t i n i e n expulsé de 
C i s j o r d a n i e , où c e l u i - c i a affirmé que .depuis son a r r e s t a t i o n en 1970 i l a v a i t été 
régulièrement torturé "comme tous l e s autres p r i s o n n i e r s arabes". 

2 6 . S i M. S k a l l i a mentionné ces exemples, c'est pour appeler l ' a t t e n t i o n de l a 
conscience u n i v e r s e l l e sur l a gravité d'un système condamné par l a communauté 
i n t e r n a t i o n a l e et par l a Comiaission des d r o i t s de l'homme. La Commission, appelée 
à j u s t e t i t r e l a conscience du monde, d o i t prendre l e s mesures nécessaires pour 
sauver des v i e s hujnaines et pour amener l e s autorités israéliennes .à cesser l e u r s . 
v i o l e n c e s et à re s p e c t e r l e s l o i s hiimanitaires et l e s conventions i n t e r n a t i o n a l e s . 

2 7 . M. FRAI'̂ IBACH (Observateur de l a République démocratique allemande), prenant l a 
parole sur l ' i n v i t a t i o n du Président et conformément à l ' a r t i c l e 69-du règlement 
intérieur de l a Commission, déclare que des renseignements d i s p o n i b l e s et des 
déclarations de ce r t a i n e s délégations i l r e s s o r t qu'Israël continue à v i o l e r l e s 
d r o i t s de l'homme de manière f l a g r a n t e dans l e s t e r r i t o i r e s arabes occupés. Les 
mauvais traitements et l e s t o r t u r e s se poujcsuivent dans l e s camps de détention et 
dans l e s p r i s o n s , et l a répression c o l l e c t i v e contre l e peuple p a l e s t i n i e n p e r s i s t e . 
Déjà 500 ООО personnes ont dû q u i t t e r l e u r s foyers pour des l i e u x de regroupement 
de caractère c o l o n i a l , et de nombreuses maisons ont- été détruites. Tous ces"actes 
c o n s t i t u e n t des v i o l a t i o n s f l a g r a n t e s du d r o i t i n t e r n a t i o n a l et en p a r t i c u l i e r des 
Conventions de Genève de 1949? l'agresseur l o i t être condamné en conséquence. 



E/CN.4/SB.1484 
page 8 

2 8 . La p o s i t i o n de l a République démocratique allemande sur l e règlement du problème 
du Moyen-Orient est b i e n connue. Conformément.à l a Charte et aux d e c i s i o h s p e r t i 
nentes de l'ONU, e l l e souhaite des s o l u t i o n s démocratiques pom- éliminer l e s causes 
du c o n f l i t et j e t e r l e s bases d'une p a i x durable. Pour c e l a , i l f a ut r e m p l i r t r o i s 
grandes c o n d i t i o n s requises par l a majorité des Et a t s arabes s l e r e t r a i t d'Israël 
de tous l e s t e r r i ' o i r e s arabes occupés en 1 9 б 7 г l a g a r a n t i e des d r o i t s inaliénables 
du peuple arabe de P a l e s t i n e , notamment de son d r o i t à c o n s t i t u e r un E t a t : l a 
reconnaissance et l e respect de l a souveraineté, de l'intégrité t e r r i t o r i a l e et de 
l'indépendance p o l i t i q u e de tous l e s E t a t s de l a région. Les t e n t a t i v e s f a i t e s pour 
p a r v e n i r à des s o l u t i o n s séparées ont échoué, on l ' a constaté. Cela mçntre q u ' i l 
f aut reprendre l a Conférence de Genève avec l a p a r t i c i p a t i o n de l'OLP pour p a r v e n i r 
à un règlement qui .soit dans l'intérêt de toutes l e s p a r t i e s concernées. 

2 9 . . M. ARI4ALIE (observateur de l ' O r g a n i s a t i o n de libération de l a P a l e s t i n e ) , 
prenant l a - p arole sur l ' i n v i t a t i o n du Président, conformément à l ' a r t i c l e 70 du 
Règlement intérieur de l a Commission, souhaite répondre à quelques allégations 
formulées à l a séance précédente par l'entité s i o n i s t e . Etant donné que, d'xme 
manière générale, c e l l e - c i ne dupe pas l a Commission par l e f l o t de paroles 
prononcées pour j u s t i f i e r son occupation, M. Armalie se contentera de deux 
observations. 

50. En premier l i e u , i l r a p p e l l e au représentant de Menaghem Begin que tous l e s 
occupants q u a l i f i e n t de " t e r r o r i s t e s " ceux q u i résistent à l e u r occupation;' pour 
prendre un exemple, pendant l a deuxième guerre mondiale la,j)re.8se...allemande 
employait ce terme à propos des résistants français, belges ou néerlandais. M. Begin 
lui-même lauréat du P r i x Nobel de l a p a i x - q u e l l e i r o n i e '. - a été en tant que chef 
d.e l ' I r g u n responsable de l a mort de nombreuses personnes, parmi l e s q u e l l e s 
beaucoup d'enfants et de femmes, à D e i r Y a s s i n . Des f a i t s concernant ce massacre 
ont à l'époque été attestés par l e délégué de l a Croix-Rouge. En outre, l'entité 
s i o n i s t e . n ' a pas cessé de commettre des actes t e r r o r i s t e s contre l e s d i r i g e a n t s 
p a l e s t i n i e n s ; parmi l e s personnes a i n s i assassinées par ses s e r v i c e s s e c r e t s , 
l ' o b s e r v a t e u r de l ' O r g a n i s a t i o n de libération de l a P a l e s t i n e mentionne 
№1. Wael Zouayter, Kamal Nasser et Ghassan Kanafani. Récemment encore, ces s e r v i c e s 
s e c r e t s ont assassiné M. Abou Hassan Salameh et t r o i s de ses compagnons, tuant en 
même temps au moins d i x c i v i l s l i b a n a i s . A ce propos, i l est paradoxal que 
l'entité s i o n i s t e prétende ne pas a p p l i q u e r l a peine c a p i t a l e , a l o r s q u ' e l l e commet 
tant d'assassinats, e f q u ' e n bombardant l e s camps p a l e s t i n i e n s avec ses avions 
perfectionnés e l l e cause tant de pertes en v i e s humaines. 

3 1 . D'autre p a r t , à propos des d e s t r u c t i o n s de maisons, l e délégué s i o n i s t e s'est 
référé à d'anciennes l o i s b r i t a n n i q u e s ou jordaniennes. On v o i t comment l'entité 
s i o n i s t e se réfère tantôt aux Conventions de Genève de 1949? et tantôt à d'autres 
l o i s , l o r s q u ' e l l e v i o l e ces conventions. Le délégué s i o n i s t e a a u s s i cité„deav 
j u r i s t e s du CICR; de son côté, M. Armalie c i t e M. Pietés, selon l e q u e l ces 
d e s t r u c t i o n s de maisons ne peuvent être justifiées que par des r a i s o n s m i l i t a i r e s . 
Les dynamitages de maisons p a l e s t i n i e n n e s ne s'expliquent évidemment pas par de 
t e l l e s r a i s o n s , ce sont des mesures certainement c o n t r a i r e s à l ' e s p r i t des 
conventions de Genève. 

.32. M. BAEROM (Observateur d'Israël), prenant l a parole sur l ' i n v i t a t i o n du 
Président,, conformément à l ' a r t i c l e 69 du règlement intérieur de l a Commission, 
déplore que p l u s i e u r s représentants ai e n t porté des accusations calomnieuses contre 
Israël a l o r s que l a s i t u a t i o n q u i règne dans l e u r propre pays ne l e s q u a l i f i e guère 
pour p a r l e r des d r o i t s de l'homme. Dans l e rapport d'Amnesty I n t e r n a t i o n a l publié 



E/CN.4/SE.1484 
page 9 

en 1 9 7 9 , l e s pays de ces représentants fon t chacun l ' o b j e t d'un c h a p i t r e intéressant 
à cet égard. Plutôt que d'écouter des calomnies, i l est préférable d'étudier 
l'exposé équitable et exact que l a délégation israélienne a f a i t à l a séance 
précédente. 

33• M. EL-FATTAL (République arabe syrienne) a relevé qu'à l a séance précédente 
l e représentant d'Israël a tenté de j u s t i f i e r l a démolition de maisons par une 
exception prévue dans l a quatrième Convention de Genève de 1949» Dans c e t t e 
convention i l est question de démolitions effectuées au cours d'opérations m i l i t a i r e s , 
a l o r s que l e s actes de d e s t r u c t i o n d'Israël sont accomplis de sang f r o i d , dans l e 
but de v i d e r l e s v i l l e s occupées de l e u r p o p u l a t i o n . 

34* D'un poin t de vue h i s t o r i q u e , M. E l - F a t t a l r e j e t t e l ' a c c u s a t i o n du représentant 
d'Israël selon l a q u e l l e l e s J u i f s ont été opprimés par l ' I s l a m et l a Chrétienté. 
Tout au l o n g de l ' h i s t o i r e , l e s J u i f s ont au c o n t r a i r e coopéré avec l ' I s l a m , que 
ce s o i t en Espagne, au Maroc, au Moyen-Orient, e t c . I l y a eu une détérioration 
avec l e mouvement antisémiste et l e sionisme, mais c e t t e détérioration a été 
plutôt p o l i t i q u e que r e l i g i e u s e s l e s J u i f s et l e s Arabes sont tous f i l s d'Abraham. 
Quant à l ' a c c u s a t i o n portée contre l e s Chrétiens, M. E l - P a t t a l l a déplore dans l e 
contexte de Vatican I I et des e f f o r t s déployés pour créer des con d i t i o n s f a v o r a b l e s 
à un dialogue entre l e s r e l i g i o n s et l e s c u l t u r e s . En f a i t , c'est plutôt Israël 
qui oppri©e l e e Chrétisns, comme cela ressort d'un a r t i c l e de 1 'Osservatore Romano 
publié l e 9 j a n v i e r 1979 sous l e t i t r e "Les Chrétiens et l a Terre S a i n t e " . Dans 
cet a r t i c l e , on l i t notamment : "... l e s Chrétiens du monde e n t i e r sont plus que 
jamais engagés à être s o l i d a i r e s de l e u r s frères dans l a f o i qui vi v e n t en Terre 
s a i n t e ... Les Chrétiens en Terre Sainte doivent être mis dans des co n d i t i o n s 
favorables pour pouvoir y s u r v i v r e , car c e t t e t e r r e est l e u r t e r r e et l e u r p a t r i e . 
I l s ne demandent pas de privilèges, mais seulement l a p r o t e c t i o n de l e u r s d r o i t s ..." 
On v o i t donc que selo n 1 'Osservatore Romano, Israël v i o l e l e s d r o i t s de l'homme des 
Chrétiens en P a l e s t i n e . 

La séance est levée à I 8 heures. 




